

16 [נקמת מן] 17 ט ז מ"ח פ' קדושים פ"ג פ"ו, 18 ערכין פ"א, י"ד, 19 [נקמת מוח] ע"ש פ"ט"ו ד"ה כשהוא שבע וכו' וד"ה כשהוא רבע וכו', 20 [קדושים ה: כ"א, ו"ג], 21 ז"מ פ"ו, 22 ו' מוספתא כ"ד, 23 [פאה פ"ו מ"ד], 24 אשר מבא מאלף, 25 [דברים ט, ט] וי"ן [ע"ב], 26 ונע' מוס' ב"ק קט: ד"ה קדש וכו' בימך ביאור וכו' קדושין נד: ד"ה גמר, 27 ונע' היטב מוס' קדושין כ: ד"ה אחרון, 28 ונע' מוס' יומא עט. ומוס' מוסה ט: ומוס' חולין ק. ד"ה ואלו,

תורה אור השלם

1. ובשנה הרביעית יקרה כל פרי קדש הלולים ליה ויקרא יט כד
2. ותאמר להם הגפן החדלת את תירוש הקשוח אלהים ואנשים והקלתי לגנע על העצים: שפטים ט יג
3. ובשנה החמישית תאכלו את פריי להושי' לכם בתבואתו אני י' אלהים: ויקרא יט כה
4. לא תורע פרך קלאים פן תקדש המלאה תורע אשר תורע ותבואת הקרב: דברים כב ט
5. ויבער אש בפלדים וישלח בקמות פלשתים ויבער מגדשי ועד קמה ועד פרם וזה: שפטים טו ה
6. לרוד ממור לך הארץ ומלואה תבל וישיב בך: תהלים כד א
7. השמים שמים לך והארץ נתן לבני אדם: תהלים קטו טו

גליון הש"ם

גמ' אחיה ויהר אביה. כירושלמי פ"ו דפאה אמר אהן דקשה להא לא מתמנע נבנן בן ה' לח' וכן הוא כירושלמי פ"ה דשבת על דקשה ללטה דהניס אלו ליש מללמט: שם חד תני כרם רבעי. ע"י קושה מג ע"ב ש"י ד"ה קלא וכו': שם כרם וית איקר. וענן זה חולין קל"ט ע"ב וי"ן: תוס' ד"ה ולמאן ב' שיה פירשה. וכן הוא בכרית וי"ן וכו' ומומל ל' כיון דליפת תולל חלול ממעשר ליפע תולל על דבר שעליו זרה ל' ע"ב:

מוסף תוספות

- א. בתוס' ר"ש הוסיף. אבל כיון ששמענו מהאי קרא שמחליין אותו כמעשר אית לן למלף שפיר קדש קדש ממעשר. ב. בתוס' ר"ש הוסיף, הקטרה. ג. בתוס' ר"ש הוסיף, וגם כלילי פסחים ובמלחמה כדאשכחן ביהושפט כדברי הימים. ד. בתוס' ר"ש כתב. דקיי"ל כמאן דתני כרם רבעי אבל נטע רבעי לא הוי וקיימא לן כל המיקל וכו' א"כ אין נטע רבעי נוהג ככשיו אבל כרם רבעי נוהג. ה. בתוס' ר"ש כתב. דאיכא למיפרך מה להני שכן מין אילן ויש בהם זין עולה ונטע רבעי ממש"כ בירקות ורעין שם כמנהג הארץ הרבה כבאור הגיטה שברבי הוסיף: מנה להני שכן חייבים בפאה והבא מספר מעשי חייא שטרס "חייבים בערלה".

כיצד מברכין פרק שישי ברכות

כיצד מברכין וכו' חוץ מן היין. שמתוך חשיבותו קצבו לו ברכה לעצמו וכן הפת: **זורה מיני דשאים.** לפי שיש בכלל פרי האדמה דשאים וחרעים כגון קטניות ורבי יהודה צעי היכר ברכה לכל מין ומין: **גמ'** קדש הלולים. בנטע רבעי כתיב ומשמע שני הלולים טעון באכילתו כשהחלנו בשנה הרביעית שהוא מותר באכילה: **האי מינייהו אתא לאורווי אחליה והדר אכליה הושיאיהו לחולין ע"י פדיון אס**

באת לאוכלו חוץ לירושלים וחד ללמדך שלא נאמרה תורת רבעי אלא בזכרם שגא' קדש הלולים דבר שמהללין בו טעון חלול וזכו יין: **שאיין אומרים.** הלוי שיר של קרבן במקדש אלא על היין כשנמסקין נכסי מוצא: **הניחא למ"ד ר' נו'**. כולה סיומא דפרכא הוא וה"ק דניחא הא דילפמ ברכה מהכא למאן דתני נטע רבעי דאית ליה כל פירות האילן בתורת רבעי ולא דריש מהכא דבר דטעון הלול טעון חלול אייתר ליה חד הלול לזכרה: **מאי איכא למימר.** הא מיבעי ליה למדרש שאין חלול אלא במקום הלול: **חד טני כרם רבעי.** בכל מקום שיש בנשנה נטע רבעי מני אייהו כרם: **הניחא אי יליף ג"ש.** דריש למתיה ג"ש ואייתר ליה חד הלול לזכרה: **אשכחן לאחריו.** ושבעת וזכרת (דברים ט): **חייב בעוללות.** וכרמך לא תעולל (ויקרא יט).

כחוק שבעוללות כל שאין להן פסיוגין לא יתיר ולא נקפ"י אלא שורה יחידית של ענבים: **קמה סוכית.** דאשכחן דלזכרה רחמנא ברכה דכתיב תאכל זה לחם וגו' (דברים ט) וסמך ליה ואכלת ושבעת וזכרת: **ז' מוצת.** יין לנסכים וסלת למנחות: **ז' מינין.** האמורים בארץ חטה ושעורה וגו' (סס ט) ובתרייהו כתיב ואכלת ושבעת וזכרת: **שכן טעונים כנוריים.** דהכי אמרינן בננחות (פ"ד ע"ד): **נאמר כאן ארץ יי** כי בנתי אל הארץ (דברים כו) ונאמר להלן ארץ חטה ושעורה מה להלן שצח הארץ אף כאן שצח הארץ: **אלא סברא הוא.** דלמרווייהו אית להו פירא למאן דתני כרם וילף ברכה מו' המינים איכא פירכא שכן טעונים בזכרים ולמאן דתני נטע רבעי איכא למפרך המינים מינדי דבר נטיעה דלאו בר נטיעה מנלן אלא סברא הוא דכיון דנהנה ארץ להודות למי שצראס: **מעל** כנהנה מן ההקדש דכתיב לה' הארץ ומלוואה כדאמרין לקמן: **לאחר ברכה.** הרי היא לבני אדם: גזל

כיצד מברכין פרק שישי ברכות

לה.

כיצד מברכין. לא שייך להקשות מנה היכא קאי דקמיני כיצד כדפריך זכרם מילתין (ד' כ). משום דהכא סברא הוא לזכך כדמסיק בגמרא דלסור ליהנות מן העולם הזה בלא ברכה אי נמי י"ל דקאי אמתני' דמי שמתו (ד' כ): דקמיני בעל קרי מברך לאחריו ואינו מברך לפניו והכי נמי שייך הכא לזכך על כל דבר ודבר ע"כ קאמר הכא כיצד מברכין

אחריה והדר אביה. תימנה למה לי קרא הא בפ"ב דקדושין (ד' נד): גמרינן קדש קדש ממעשר שני א"כ יליף ממעשר שני וי"ל אי לאו קרא דהלולים הוה אמרנא דלדרכה יליף לחומרא קדש קדש משביעית ואין לו פדיון. עוד פי' דבינו חיים כהן אי מהתם הוה אמרנא כי מעשר שני ממש דוקא בזמן שמעשר שני נוהג כמו בשנה ראשונה ושניה ורביעית וחמישית לשמטה נוהג חלול אבל שליטת וששית שמעשר עני דוקא אימא לא קמ"ל חלולים ט: **שאין** אומרים שירה אלא ע"י היין. פירוש אין אומרים שירה על שום אכילת מוצא כגון זריקת דמיסב וסוך המים כי אס על היין אבל ודאי מזניו שירה בלא יין כגון הלל שצמחית פסחים (ממדי נשחט ד' טד.) [ע"ש במוספות]:

ורמאן דתני כרם רבעי וכו'. ועמה קיימא לן דרבעי נוהג אף בצ"ל מיהו בזכרם נוהג ולא בשאר חילנות דכל המיקל בארץ הלכה כמותו בצ"ל ט) וכרם רבעי בזמן הזה מחללין על שוה פרוט' ושוחקו וממילו לנהר וכן מפורש בשאלמות דרב אחאי [פרכת קדושים סימן קן]:

ואתי נמי יית במה הצד. ואת' איכא למפרך מה להניח השוה שכן חייבים בלוקט דפרט בזכרם היינו לקט משא"כ זית דאין צו לקט וי"ל דניחא ליה למפרך פירכא אפי' היא הניח השוה משוה למימי זית מיניה מ"מ קאמר דשאר מינים לא ידע מיניה: **תינח** אחריו. דעיקר ברכה לאחריו כדכתיב ואכלת ושבעת וזכרת: **לפניו** א"כ.

לאו ק"ו הוא דאס קן מהא ברכה לפניו מדאורייתא ולעיל פרק מי שמתו (דף נא.) משמע גבי בעל קרי דלאו דלורייתא הוא ואפי' רבי יהודה לא פליג אלא משום דשאלן כהלכות דרך ארץ (סס ד' כב):

דבר שאין גודלו מן הקרקע. כגון צמר וחלב. ואת' מאי איריא צמר אפילו ירקות נמי לא אחיא"י ליה וי"ל דאיכא למימר קמה מוכיח ולפי' רש"י ניחא דגריס דלאו בר נטיעה מנין וליכא למימר דאמא משאך חילנות דאיכא למפרך מה להנין שכן חייבים צפיאה: **אלא סברא** הוא אסור דאדם שיהנה בו. וקרא דנסיב לעיל אסמכתא בעלמא והגמרא היא סבור מתחלה ללמוד גמור הוא: כאן

מאי אצל חכם ילך אצל חכם ילך אצל חכם מעל מאי תקנתיה ילך אצל חכם כדו שלא יבא לידי מעילה אמר רב יהודה אמר שמואל כל הנהנה מן העוה"ו בלא ברכה כאילו נהנה מקדשי שמים שנא' לה' הארץ ומלוואה ר' לוי רמי כתיב לה' הארץ ומלוואה וכתוב השמים שמים לה' והארץ נתן לבני אדם לא קשיא כאן קודם ברכה כאן

עין משפט
נר מצוה

א א מיי פ"ח מהל' ברכות (הלכה א' ב) סמג עשין ב טושי"ע א"ח סימן רכ פ"א: ב ב מיי וסמג שם טור וזו"ע א"ח סימן רג טעף א: ג ג מיי פ"ג שם הל' ב סמג שם טושי"ע א"ח פ"א קטו טעף ב: ד ד מיי פ"ח שם הל' א ט סמג שם טושי"ע א"ח סימן רה טעף א: [ה] מיי פ"ג מהל' כלי המקדש הלכה ב: [ו] מיי פ"ט מהלכות מעשר שני והל' א טושי"ע ז"ד סימן רלז טעף א ובג"ש שם: ז ז מיי פ"ח מהל' ברכות הל' ב סמג שם טור א"ח סימן רכ טעף א: ט (מיי פ"ב מהל' ברכות הלכה ב):

מוסף רש"י

המוציא לחם מן הארץ. עשר חיבות הללו כנגד עשר מצוות התלויות בתבואה, לא תחרות, וימנע בלאים, לקט, ששנה, ופאה, חלה, תרומה, מעשר ראשון, ושמי, ועני, ובעני עשר חיבות שבתקלה זה (מהלכות קד ט) ממיית חלוי לנבונה ועשב לעבודת האדם להוציא לחם מן הארץ (סידור רש"י ט"ו תב, והודות עני טז) וכן יצריך לנטע עשיר אצבעות כנגד עשר אלו (הפרס טס). כשהוא שבע מברך. מזה לזכך והודות על שבע, כשהוא רבעי. וזהו כל להסיק עניו על יד נתינתו של הקט, לא כל שכן. שזה ארץ לזכך להקט' יתר (קטו טס). וזית מצד מובה אחר. כמיו, וכו' מרמז בני למילפיה, הא בכלל כרם הוא (ב"מ טז).

רבינו הגואל

ואי נמי יליף גזרה שוה אשכחן לאחריו לפניו מנין. [פירושין] ואפילו אי יליף גזרה שוה ואייתר ליה חד חילול לברכה, כמה דאייתר חד חילול למאן דתני נטע רבעי, הא תינח לאחריו, ברכה לפניו מנא ליה לתרוייהו. והתינין הא לא קשיא, כיון דילפת ברכה לאחריהם מן התורה, ברכה לפנייהם [מלקי וחומר מיהו לה, כשהוא שבע הא תינח גידולי קרקע דתני נטע רבעי, ומרבי לכל אילן ברביעי, אייתר ליה חד חילול לברכה לאחריהם, ולפניהם מקל וחומר, אלא למאן דתני כרם רבעי, אייתר ליה חד חילול לברכה בכתב לפנייה, ולאחריה מקל וחומר, כגון ירקות מנא לן, ושנינן לא קשיא כל גידולי קרקע קא מרבי. אבל בשר חגיבים וביצים וכיוצא בהן מנא לן, ולא מצאו שניהם ר' חייא ור' שמעון ברבי תשובה, ואסיקנא למאן דתני כרם רבעי, שבעת המינין טעונין ברכה לפנייהם ולאחרייהם, ולפניהם מקל וחומר, ולמאן דתני נטע רבעי, כל גידולי קרקע טעונין ברכה מן התורה ושאר דברים סברא הוא שאסור לאדם שישטוף כלום קודם שיברך.